

JOSÉ MANUEL DEL CARPIO FLORES

Abogado, con 18 años de experiencia profesional en entidades públicas del gobierno nacional y empresas privadas desarrollando actividades directivas y de asesoramiento con énfasis en formulación de políticas, normas y procedimientos en los sectores saneamiento y construcción, vivienda, transportes y gestión de recursos hídricos; así como para los procesos de liberación, adquisición, expropiación y tasación de predios vinculados a proyectos públicos. Orientado al trabajo en equipo, búsqueda de resultados y solución de controversias.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 1) **ASOCIACIÓN DE EMPRESAS INMOBILIARIAS DEL PERU – ASEI (Desde noviembre de 2022 a la fecha)**
Cargo: Jefe de Normatividad y Asistencia Técnica.
- 2) **MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES (Agosto a Octubre de 2022)**
Cargo: Servicios profesionales como Abogado de la Dirección de Disponibilidad de Predios de la Dirección General de Programas y Proyectos de Transportes.
- 3) **MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO (Del 10.09.2020 al 18.07.2022)**
Cargo: Director de la Dirección de Construcción de la Dirección General de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento, según Resolución Ministerial N° 214-2020-VIVIENDA (designación) y Resolución Ministerial N° 193-2022-VIVIENDA (renuncia).
- 4) **MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO (Agosto 2018 al 09.09.2020)**
Cargo: Coordinador Legal de la Dirección de Construcción y Dirección de Saneamiento de la Dirección General de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento
- 5) **MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES (Julio 2017 – Abril 2018)**
Cargo: Servicios como Asesor Legal en la Oficina General de Asesoría Jurídica.
- 6) **MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN (Marzo 2017 a Junio 2017).**
Cargo: Servicios como Asesor Legal en la Oficina General de Asesoría Jurídica.
- 7) **MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO (Noviembre 2014 - febrero 2017).**
Cargo: Asesor Legal de la Dirección General de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento.
- 8) **MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO - Autoridad Nacional del Agua (Marzo 2010 – noviembre 2014).**
Cargo: Asesor Legal de la Oficina de Asesoría Jurídica (Lima).

(Octubre 2008 – marzo 2010)

Cargo: Asesor Legal de la Administración Local de Agua Acarí Yauca Puquio
(Arequipa)

FORMACIÓN ACADÉMICA / CAPACITACIÓN

Institución / Detalles	Año
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA	
- Bachiller en Derecho	2003
- Abogado	2005
UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES – EUCIM Business School	
- Egresado de la Maestría en Gestión Pública	2020
THE LONDON SCHOOL OF ECONOMICS AND POLITICAL SCIENCE	
- Planificación Sostenible de la Infraestructura Urbana y Regional	2022
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ	
- Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública (120 horas)	2017
- Curso Saneamiento físico legal de predios (24 horas)	2017
- Curso Taller en Coaching y Liderazgo (24 horas)	2016
CENTRO DE ALTOS ESTUDIOS NACIONALES - CAEN	
- Diplomado en Gestión Ambiental y Defensa de los Recursos Naturales (240 horas)	2010
- Diplomado en Interculturalidad e Identidades (304 horas)	2010
COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA	
- Diplomado Especializado en Derecho Ambiental y Resolución de Conflictos (120 horas)	2013
UNIVERSIDAD CONTINENTAL	
- Gestión de Políticas Públicas (24 horas)	2015
UNIVERSIDAD ESAN	
- Curso en Regulación de Servicio de Saneamiento (13.5 horas)	2015
- Gestión de contratos por niveles de servicios (24 horas)	2016
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS	
- Curso Regional de Especialización: “Aplicación de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley del Silencio Administrativo, Ley de Contrataciones del Estado y Ley del Régimen de Contratación Administrativa de Servicios” (140 horas)	2009
INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL – INDECI	
- Gestión del Riesgo de Desastres (24 horas)	2015

Lima, agosto de 2023.